yazım yasağına dair bir algının da söz konusu edilemeyeceğini belirtir.6
Buna delil olarak da Amr b. Âs’ın (ö. 43/664) hadis yazdığına dair Ebû
Hüreyre’den (ö. 58/678) nakledilen rivayeti zikreder. Ona göre Hz.
Peygamber’in Kur’an dışında bazı sözlerinin yazılmasına izin vermesi çok
erken dönemlerde hadislerin yazımına başlandığını gösterir.7 Bu
bağlamda Goldziher sıradan insanların hikmetli sözlerini yazılı bir şekilde
sahîfelerde muhafaza eden bir toplumun, Hz.

7 Goldziher, Muslim studies, 2/195-196.
8 Goldziher, Muslim studies, 2/9.
9 Goldziher, Muslim studies, 2/195-198.
10 Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, Sahîhu Müslim, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî

(Kahire: Dâru İhyâi'l-kütübi'l-arabiyye, 1412/1991), 4/2298-2299; el-Hüseyn b.
Mes‘ûd b. Muhammed el-Begavî, Şerhü’s-sünne, thk. Şuayb el-Arnaût, Züheyr eş-
Şâvîş (Beyrut: el-Mektebu’l-islâmî, 1983/1403), 1/294; el-Hatîb el-Bağdâdî,

Ona göre pek çok
sahâbe talim ve terbiyede kullanmak adına defterlerini yanında taşımış ve
bu sahîfelerin muhtevası ise hadisin metni olarak isimlendirilmiştir.
Goldziher, sahâbe dönemi sahîfelerden Amr b. Âs’ın es-Sahîfetü's-
sâdıka’sına, Sa’d b. Ubâde (ö. 14/635 [?]), Semüre b. Cündeb (ö. 60/680)
ve Câbir b. Abdullah’ın (ö. 78/697) Sahîfelerine işaret eder.16 Bu
ifadelerden hareketle Goldziher’in ilk yazılı hadis metinlerine ilişkin
görüşlerinin Müslüman ulemânın genel görüşlerine oldukça yakın
olduğunu söyleyebiliriz.

İlk yazılı hadis metinlerine ilişkin olarak Goldziher, İslâm’ın ilk
dönemlerinde ‘kütüb’ sözcüğünün literal olarak bir ‘kitap’ anlamında
olmadığını ifade eder.

Hatta başta hadis
olmak üzere dinî literatürün bu lâdinî literatürün gölgesinde kaldığını ima
ettiğini de söyleyebiliriz.

Goldziher, hadis literatürüne ilişkin kaynaklarda nakledilen
rivayetleri ele alarak bazı tespitlerde bulunur. Bu konuda nakledilen en
eski rivayetin Şeybânî’nin (ö. 189/805) İmam Mâlik’ten (ö. 179/795)
naklettiği haber olduğunu ve bu haberin hadis edebiyatının başlangıcını
göstermek üzere pek sık kullanıldığını söyler. Bir rivayette Ömer b.
Abdülazîz (ö. 101/720), Ebû Bekir b. Hazm’a (ö. 120/738 [?]) “Hz.
Peygamber’in hadisini veya sünnetini, Ömer’in hadisini ve bu kabilden olanları
arayıp yaz. Çünkü ben ilmin yok olmasından ve âlimlerin göçüp gitmesinden
korkuyorum” demektedir. Başka bir rivayete göre Ömer b. Abdülazîz,
münferit hadisleri mesela Amra bint Ubeydillah b. Kâ’b b.

burada belirtmeliyiz ki Goldziher’in Muvattaʾın sadece Şeybânî nüshasında
yer aldığını iddia ettiği rivayet, İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) Tabakât’ında da
geçmektedir.25

Kaynaklarda nakledilen rivayetler konusunda bu şekilde düşünen
Goldziher, hadis literatürünün başlangıcı noktasında müspet
malumatların olduğunu da dile getirir. Bu hususta Ahmed b. Hanbel’in
(ö. 241/855) “Hicaz’da Abdülmelik b. Cüreyc (ö. 150/767) ve Irak’ta Saîd b.
Ebî Arûbe’yi (ö. 156/773) mevcut hadis malzemesini bâblara göre ilk defa tasnif
eden kimseler” olarak gösterdiği haberi nakleder. Bu habere istinaden söz
konusu kişilerin edebiyat tarihçileri tarafından hadis koleksiyonu
faaliyetinde öncü olarak sunulduğunu ancak Ahmed b. Hanbel’in verdiği
haberin yanlış anlaşıldığını söyler.

O
dönemde bu hukuk eseri denemeleri sünen ismiyle anılmaktaydı. Bu
eserler fıkhın çeşitli konularına tahsis edilmiştir. Bunlardan bazıları
Kitâbu’s-sünen fi’l-fıkh şeklinde isimlendirilmiştir. İbnü’n-Nedîm’in (ö.
385/995 [?]) verdiği malumattan da İbn Cüreyc ve İbn Ebî Arûbe’nin
eserlerinin bu tür eserler olduğu anlaşılmaktadır. Mekhûl’a (ö. 112/730)
nispet edilen Kitâbu’s-sünen fi’l-fıkh, İbnü’n-Nedîm’in naklettiği çok eski
döneme ait sünen eserlerden biridir.27

Goldziher, bu eserlerde hadislerin varlığını kabul eder ancak
bunların hadislerin tedvini için kaleme alınmadığını savunur. Ona göre bu
tür eserler insanların adalet ve devlet işlerinin idaresinde sünnete
uygunluğa önem vermeye başladıkları, halifelerin ise kamu hukukuna dair
dindar âlimlerin görüşlerine başvurdukları zamanın ihtiyaçlarına karşılık
gelmektedir. Bunlar, bilgi veren kaynaklar olmaktan ziyade zamanın
gerektirdiği pratik ihtiyaçlara hizmet edecek derlemelerdir.28

Goldziher fıkıh kitaplarının, yazılı hadis kaynaklarının
derinlemesine bir tedkikine ve ameli bir tatbik faaliyetine dayanmadığını
da sözlerine ekler. Çünkü literatürel bakımdan her iki disiplinin
gelişimleri taban tabana zıtlık arz eder. Ona göre Ebû Hanîfe (ö.
150/767) ile talebeleri Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed eş-
Şeybânî’nin eserleri, İmam-ı Şâfiî’nin (ö. 204/820) kitapları ve fıkıh
bâbları üzerine yazılmış birçok mütekaddim eser fıkıh içerikli kitaplardır.
Bu dönemin müellifleri hicri III. ve IV. asırdaki fakîhler gibi hadis
mecmualarından istinbatta bulunma imkanına sahip değillerdi. Bu
sebeple müellifler hadislerden istifade etmek istedikleri takdirde hem

Burada Goldziher’in tespitine katılmadığımızı
belirtmeliyiz. İbnü’n-Nedîm’in İbn Cüreyc ve İbn Ebî Arûbe’nin
eserlerini Sünen diye isimlendirmesi, Goldziher’in iddia ettiği gibi bu
eserlerin hadis değil fıkıh kitapları olduğunu göstermez. Kaldı ki İbnü’n-
Nedîm bu iki müellifin dışında İbn Ebî Zi’b (ö. 159/776), Zaide b.
Kudâme (ö. 160/777), Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Yahyâ b.
Zekeriyyâ (ö. 182/798) ve Vekî‘ b. el-Cerrâh (ö. 197/812) gibi daha
birçok muhaddisin eserlerini Sünen;30 Evzâî (ö. 157/774), Velîd b. Müslim
(ö. 195/810), Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27) ve İbn Ebî
Şeybe’nin (ö. 235/849) eserlerini Kitâbu’s-sünen fi’l-fıkh olarak
isimlendirmiştir.31 İbnü’n-Nedîm’den önce gelen Ali b. el-Medînî (ö.
234/848-49) Tirmizî (ö. 279/892) ve Râmhürmüzî (ö. 360/971) gibi
erken dönem müelliflerin verdiği malumatlarda söz konusu müellifler,
hadisleri ilk kez tasnif eden musannifler arasında zikredilmiştir.32
Dolayısıyla eser isimlerinden hareketle bu eserlerin tümünün fıkıh
kitapları olduğu çıkarımında bulunamayız.

Dolayısıyla benzer rivayetlerle hadisin sıhhatini
güçlendirme hususunda zaman harcamamıştır.35 Goldizher’in İmam
Mâlik’in Muvattaʾı ile ilgili tespitleri İslâm âlimlerinin görüşleriyle uyumlu
olup, günümüzde hala geçerliliğini korumaktadır.

Goldziher, İmam Mâlik’in dışında muvattaʾ telif eden müelliflere
de değinmiştir. İbrahim b. Muhammed el-Eslemî (ö. 184/800), Abdullah
b. Vehb (ö. 197/813) ve İbn Ebî Zi’b el-Âmirî’nin Muvattaʾlarını bu
kapsamda zikretmiştir. Goldziher’e göre Abdullah b. Vehb’e nispet
edilen Muvattaʾ, muhtemelen onun Kitâbu’l-câmiʿ eseriyle aynıdır. Söz

33 Goldziher, Muslim studies, 2/214.
34 Goldziher, Muslim studies, 2/214-215.

Goldziher, müsned eserler konusunda üç hususa daha dikkat
çekmiştir. Birincisi: Muhtelif sıralamalara göre düzenlenmiş ilk müsnedler,
daha fazla kolaylık sağlamak için ayrıca alfabetik olarak tertip edilmiştir.
Bu metot, en geniş olarak İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Câmiʿu’l-mesânîd ve’s-
sünen’inde tatbikini bulmuştur. Ondan önce İbnü’n-Neccâr (ö. 643/1245)
el-Kamerü’l-munîr fi’l-müsnedi’l-kebîr ismiyle bütün sahâbeyi kapsayan
şümullu bir müsned kaleme almıştır.38 Burada Goldziher’in zikrettiği
müsned eserler alfabetik bir tertip özelliğiyle diğer müsnedlerden
ayrılmaktadır.

Müsnedde râvîlere göre tasnif esasken,
musannefde hakim olan bâblara göre tasniftir. Biyografi ve edebiyat tarihi
kitaplarında zıtlık teşkil eden her iki tür hadis mecmuasını belirten ‘el-
müsned ve’l-ebvâb’ veya ‘eş-şüyûh ve’l-ebvâb’ tesmiyelerine de sıkca
rastlanır.44 Bakî b. Mahled (ö. 276/889) her iki tür hadis mecmusını
yansıtan özel bir tarzda musannef telif etmiştir. Bu eser hem musannef
hem de müsneddir. Daha doğrusu müsnedden musannefe bir geçiş
denemesidir. Bakî’nin bu tertibini Ebû’l-Abbâs en-Nîsâbûrî (ö. 313/925),
Ebû İshâk el-İsfahânî (ö. 353/964) ve Assâl (ö. 349/960) gibi müellifler
örnek alarak bâblara göre tasniflenmiş müsnedler telif etmişlerdir.45 Uzun
bir süre boyunca eş zamanlı olarak literatürde öne çıkan müsned ve
musannef kavramları, hadisleri toplamanın iki ana formudur. Topladıkları
hadislerin teorik yönüyle daha çok ilgilenenler bireysel ve özel kullanım
için bir derleme olan müsnedi yazmaya meyletmişlerdir.

Eserin
bâb başlıkları, daha sonra şarihler tarafından konulmuştur. Eserin bâb başlıklarının
pek çok kişi tarafından tanzim edildiği, kabule şayanın ise Nevevî’nin tanziminin
olduğu zikredilmiştir. Bk. İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî, Sıyânetü Sahîhi Müslim, thk.
Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkâdir (Beyrut: Dâru’l-garbi’l-islâmî, 1404/1984),
101; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. en-Nevevî, Sahîhu Müslim bi-şerhi'n-Nevevî
(Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-arabî, 1392/1972), 1/21; Muhammed b. Muhammed
en-Nûristânî, el-Medhal ilâ Sahîh’il-İmam Müslim (Kuveyt: 1428/2007), 62. Bu görüş
yaygın olmakla beraber bunun aksini iddia edenlerde olmuştur. Kâdî İyâz’ın,
Mâzerî’nin el-Mu’lim adlı eserine zeyil mahiyetinde kaleme aldığı İkmâlüʿl-Mu’lim bi-
fevâʾidi Müslim, adlı eseri Yahyâ İsmâil tahkîkiyle neşredilmiştir.

Goldziher, bu iki Sahîh dışında başka koleksiyonların da
mevcudiyetine dikkat çeker ve bu konuda şu bilgileri verir: Sahîhlerle aynı
farkı gösteren ve hadis hukuku edebiyatını oluşturan bu eserler Ebû
Davud’un (ö. 275/889) es-Sünen, Tirmizî’nin el-Câmi‘, Nesâî’nin (ö.
303/915) es-Sünen ve İbn Mâce’nin (ö. 273/887) es-Sünen’idir. Tirmizî’nin
eseri muhtevası itibariyle haklı olarak Câmi‘ şeklinde tesmiye edilmekle
beraber genel olarak bu eserler dört sünen adı altında toplanmaktadır.57

Sünen sınıfına dahil diğer bir eser de Dârimî’nin (ö. 255/869) es-
Sünen’idir. Bu kitap, müsned kelimesinin mana genişlemesi sonucu
Müsned şeklinde de isimlendirilmiştir. Plan ve temayül bakımından sünen
olan eser hukukla alakalı olmayan hadisleri de ihtiva etmesinden dolayı
bazen Câmi‘ olarak da adlandırılmıştır. Leiden’deki Dârimî nüshası
(Catalogue Lugd. Batav., IV. 49) Kitâbu’l-müsnedi’l-câmi‘ şeklinde
isimlendirilmiştir.58

gözünden kaçmıştır. O, Müslim’in Tahâret kitâbının içerinde zikredilen bâbü’t-tatyibi
ba’de’l-gusli mine’l-cenâbeti adlı bâbı bu hususta delil gösterir ve Kâdî İyâz’ın, bu bâb
başlığının ardından “Müslim’in bâb başlıklarını koymadığı iddiasının batıl olduğunun
delilidir” şeklinde bir ifadeye yer verdiğini belirtir. Geniş bilgi için bk. Kâdî İyâz,
İkmâlüʿl-Mu’lim bi-fevâʾidi Müslim, thk. Yahyâ İsmail (Dâru’l-vefa, 1419/1998), 1/24;
Bilge Kılıç, Hadis Edebiyatında Câmi‘ Türü Kaynaklar ve Câmi‘ Kavramının Sorunları
(Hicri I-IV. Asır) (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Doktora Tezi, 2021), 115-116; Semih Acet, İmam Nevevî ve Minhâc İsimli Eserinin
Hadîs Şerhciliği Açısından Değerlendirilmesi (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2018), 130-134.